
2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 900,830 841,671 59,159

1.교육비특별회계이전수입 900,830 841,671 59,159

1.교육비특별회계전입금수입 900,830 841,671 59,159

1.학교회계전입금 900,830 841,671 59,159

1.학교운영비전입금 649,323 649,323 0

2.목적사업비전입금 251,507 192,348 59,159
(성립전)2016학년도 교과교실제 운영비 : 

(65,571,000원 × 1교) - 39,343,000원 =
26,228,000

(성립전)2016년 급식종사원 대체인력 인건비 : 

(395,000원 × 1교) - 148,000원 =
247,000

(성립전)2016년 급식종사원 대체인력 인건비 : 

(444,370원 × 1교) - 395,000원 =
49,000

2016년 급식종사원 대체인력 인건비 : (495,000

원 × 1교) - 444,000원 =
51,000

(성립전)2016학년도 순회교사 여비 : 

(3,640,000원 × 1교) - 2,300,000원 =
1,340,000

(성립전)2016학년도 순회교사 농어촌학교 수당 

: (1,200,000원 × 1교) - 600,000원 =
600,000

(성립전)2016년 상반기 친환경농산물 학교급식

비 : (12,607,000원 × 1교) - 6,706,000원 =
5,901,000

(성립전)2016년 상반기 학교급식 친환경쌀 보조

금 : (9,815,000원 × 1교) - 5,221,000원 =
4,594,000

(성립전)2016.방과후학교 자유수강권 지원금 : 

(3,640,000원 × 1교) - 2,800,000원 =
840,000

2016년 저소득층 학생 현장체험학습 지원비 : 

(3,700,000원 × 1교) - 3,600,000원 =
100,000

(성립전)2016 학교스포츠클럽활동 시설이용료 :

 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)2016 학교스포츠클럽 전담교사 활동비 

: 700,000원 × 1교 =
700,000

(성립전)2016년 기간제교사 성과상여금 : 

12,673,000원 × 1교 =
12,673,000

(성립전)2016년 교과교실제 운영학교 시간제 기간제 근무교사 

성과상여금 : 2,635,680원 × 1교 =
2,636,000

(성립전)2016년도 기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

2.자체수입 368,757 381,227 -12,470

1.학부모부담수입 361,372 373,962 -12,590

1.수익자부담수입 361,372 373,962 -12,590

1.급식비 238,262 238,262 0

1.급식비 238,262 238,262 0

2.방과후학교활동비 9,600 9,600 0

1.방과후학교활동비 9,600 9,600 0

3.현장체험학습비 35,910 48,500 -12,590
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 35,910 48,500 -12,590수학여행비 : -4,294,000 -4,294,000

현장체험학습비 : -8,296,000 -8,296,000

4.청소년단체활동비 11,200 11,200 0

1.청소년단체활동비 11,200 11,200 0

5.졸업앨범대금 8,000 8,000 0

1.졸업앨범대금 8,000 8,000 0

6.교복구입비 58,400 58,400 0

1.교복구입비 58,400 58,400 0

2.행정활동수입 7,385 7,265 120

1.사용료및수수료 5,815 5,815 0

1.사용료및수수료 5,815 5,815 0

1.사용료 5,800 5,800 0

2.수수료 15 15 0

2.자산수입 60 60 0

1.자산매각대 60 60 0

1.자산매각대 60 60 0

3.기타행정활동수입 1,510 1,390 120

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 510 390 120

1.기타행정활동수입 510 390 120감사관련 회수금 : 120,000×1명 120,000

3.기타수입 16,719 16,719 0

1.전년도이월금 16,719 16,719 0

1.순세계잉여금 16,719 16,719 0

1.순세계잉여금 16,719 16,719 0

1.순세계잉여금 16,719 16,719 0

세입합계 1,286,3061,239,617 46,689
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1.인적자원 운용 19,273 6,400 12,873

1.기타 교직원보수 13,873 0 13,873

1.교직원대체인건비 13,873 0 13,873

1.기간제교원인건비 13,873 0 13,873

1.기간제교원인건비 12,673 0 12,673
(성립전)기간제교사 성과상여금  

12,672,190원×1교
12,673,000

2.맞춤형복지비 1,200 0 1,200
(성립전)기간제교사 맞춤형복지비  

200,000원×6명
1,200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,400 6,400 -1,000

1.교직원연수 4,700 5,700 -1,000

1.교직원연수 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

2.직무연수 1,500 2,500 -1,000

1.일반수용비 1,500 2,500 -1,000교사 연수비 지원  -100,000원×10명= -1,000,000

2.교직원복지 700 700 0

1.동호회지원 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0  

2.학생복지/교육격차 해소 665,335 655,244 10,091

1.급식 관리 267,203 256,021 11,182

1.학교급식운영 267,203 256,021 11,182

1.급식기구 확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.급식운영비 22,447 22,447 0

1.일반수용비 11,867 11,867 0  

2.연료비 10,200 10,200 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

4.교육운영비 360 360 0  

3.급식재료구입비 242,741 232,246 10,495

1.급식용식재료비 242,741 232,246 10,495
(성립전)식품비(친환경쌀,친환경농산물, 

우수농산물)  10,495,000
10,495,000

4.대체인건비 595 248 347
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1.기간제직원인건비 595 248 347
(성립전)조리원 대체인력비  49,000원×1

회
49,000

(성립전)조리원 대체인력비  247,000원×1

교
247,000

조리원 대체인력비  51,000 51,000

5.조리원인건비 420 80 340

1.무기계약직원인건비 420 80 340초과근무수당  340,000원×1식= 340,000

2.보건 관리 16,775 17,804 -1,029

1.학생및교직원보건안전관리 11,975 13,004 -1,029

1.보건실운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.교육운영비 500 500 0  

4.학생복지비 1,300 1,300 0  

5.비품구입비 200 200 0  

2.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.학생건강검사 4,347 4,988 -641

1.학생복지비 4,347 4,988 -641
1학년 종합검진(비만포함)  -441,820원×1

회=
-441,000

2,3학년 소변검사  -125,280원×1회= -125,000

2학년 구강검사  -75,000원×1회= -75,000

4.학교안전공제회비 3,028 3,416 -388

1.학생복지비 3,028 3,416 -388안전공제회비  -388,640원×1회= -388,000

5.흡연예방교육 및 금연실천학교운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 660 660 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 4,800 4,800 0

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  
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2.먹는물관리 3,460 3,460 0

1.일반수용비 3,460 3,460 0  

3.방역관리 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0  

3.교육격차 해소 225,442 224,502 940

1.급식비지원 210,902 210,902 0

1.무상급식 지원 210,902 210,902 0

1.학생지원금 210,902 210,902 0  

2.방과후학교활동비지원 3,640 2,800 840

1.방과후학교대상자지원 3,640 2,800 840

1.학생지원금 3,640 2,800 840(성립전)방과후학교 자유수강권  840,000 840,000

3.현장체험학습비지원 3,700 3,600 100

1.현장체험학습비 지원 3,700 3,600 100

1.학생지원금 3,700 3,600 100
저소득층학생 현장체험학습비 지원금  

100,000
100,000

4.기타 교육격차해소 지원 7,200 7,200 0

1.교복구입비 지원 7,200 7,200 0

1.학생지원금 7,200 7,200 0  

4.학생복지 155,915 156,917 -1,002

1.교육복지우선 42,636 42,636 0

1.무한도전 학력증진 11,900 11,900 0

1.운영수당 5,350 5,500 -150강사비  -25,000원×6회= -150,000

2.교육운영비 6,550 6,400 150교과연계체험  50,000원×3회= 150,000

2.동아리활동 9,300 9,300 0

1.운영수당 6,300 6,300 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.방학 아카데미 5,550 4,200 1,350

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 3,150 1,800 1,350방학캠프  45,000원×30명= 1,350,000
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4.심리정서 프로그램운영 7,900 7,900 0

1.운영수당 3,350 3,200 150심리치료 강사비  50,000원×3회= 150,000

2.교육운영비 4,550 4,700 -150쉼터운영비  8,800원×10종= 88,000

가정방문운영비  -2,000원×1회= -2,000

가족애발견캠프  -236,000원×1회= -236,000

5.학생복지증진 3,100 3,100 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

2.교육운영비 420 420 0  

3.학생복지비 1,000 1,000 0  

6.지원 360 360 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 60 60 0  

7.교육복지사업운영 4,526 5,876 -1,350

1.기간제직원인건비 1,444 2,794 -1,350초과근무수당  -1,350,000원×1회= -1,350,000

2.일반수용비 782 782 0  

3.여비 1,000 1,000 0  

4.교육운영비 500 500 0  

5.일반업무추진비 800 800 0  

2.학생복지운영 113,279 114,281 -1,002

1.학생교과서구입 46,879 47,881 -1,002

1.교육운영비 46,879 47,881 -1,002교과서구입  -1,002,000원×1회= -1,002,000

2.졸업앨범제작 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

3.학생교복구입 58,400 58,400 0

1.학생복지비 58,400 58,400 0  

3.기본적 교육활동 189,325 168,528 20,797

1.교과 활동 107,277 74,733 32,544

1.교과활동지원 81,507 50,703 30,804
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1.기초학력지도 2,560 2,560 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 160 160 0  

2.학력신장 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

3.보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

4.교과교실운영 16,000 9,600 6,400

1.일반수용비 1,260 760 500(성립전)소모품비  100,000원×5회 500,000

2.운영수당 140 140 0  

3.교육운영비 14,120 8,220 5,900
(성립전)교수학습 활동비 및 학습자료 제

작비  500,000원×9회
4,500,000

(성립전)수업관련용품 구입비  350,000원

×4회
1,400,000

4.목적사업업무추진비 480 480 0  

5.교과교실제강사 인건비 52,207 29,743 22,464

1.기간제교원인건비 47,550 26,789 20,761(성립전)인건비  18,125,000원×1회 18,125,000

(성립전)성과상여금  2,636,000원×1교 2,636,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제교원법정부담

금
4,257 2,554 1,703

(성립전)건강보험(장기요양)  1,413,300원

×40%
566,000

(성립전)국민연금  1,950,000원×40% 780,000

(성립전)고용보험  650,000원×40% 260,000

(성립전)산재보험  242,000원×40% 97,000

6.순회교사운영 4,840 2,900 1,940

1.여비 3,640 2,300 1,340(성립전)순회교사여비  670,000원×2명 1,340,000

2.교직원복지비 1,200 600 600(성립전)농어촌수당  300,000원×2명 600,000

7.또래학습나눔동아리운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.국어교과활동 760 1,920 -1,160

1.교과운영 760 1,920 -1,160
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1.교육운영비 760 1,920 -1,160교육용소모품 구입  -300,000원×1회= -300,000

독서노트 제작  -20,000원×28개= -560,000

교과체험활동 용품비  -150,000원×2회= -300,000

3.사회교과활동 1,350 1,350 0

1.사회교과운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

2.도덕교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.수학교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.과학교과활동 8,620 6,220 2,400

1.과학교과운영 3,220 3,220 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0  

2.기술가정교과운영 5,400 3,000 2,400

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 2,400 0 2,400가사실 온수기  400,000원×6개= 2,400,000

6.체육교과활동 5,850 5,850 0

1.교과운영 5,850 5,850 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.교육운영비 4,950 4,950 0  

7.예술교과활동 4,430 4,430 0

1.미술교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.음악교과운영 1,630 1,630 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.비품구입비 1,430 1,430 0  

6 발행일 : 2017-03-02



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

8.외국어교과활동 3,360 2,860 500

1.교과운영 1,480 980 500

1.운영수당 980 480 500영어캠프강사비  500,000원×1회= 500,000

2.교육운영비 500 500 0  

2.원어민원격화상영어운영 1,880 1,880 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 440 440 0  

9.선택교과활동 300 300 0

1.한문교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.특수교육교과활동 300 300 0

1.특수교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 82,048 93,795 -11,747

1.자율활동 20,608 21,684 -1,076

1.과학경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.고입연합고사 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.체육대회 3,184 3,184 0

1.교육운영비 3,184 3,184 0  

4.학교축제 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

5.학급교육활동경비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

6.학생회할동지원 8,063 8,400 -337

1.학생복지비 8,063 8,400 -337간부수련회운영  -337,710원×1회= -337,000

7.미술실기대회 61 800 -739
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1.교육운영비 61 800 -739
미술 대회출전 물품구입 및 경비  

-739,100원×1년=
-739,000

2.현장체험학습활동 35,910 48,500 -12,590

1.수학여행 27,706 32,000 -4,294

1.교육운영비 27,706 32,000 -4,294
1학년테마식현장체험학습(수익자)  

-4,294,000
-4,294,000

2.현장학습 8,204 16,500 -8,296

1.교육운영비 8,204 16,500 -8,2961학년현장학습비(수익자)  -4,000,000 -4,000,000

2학년현장학습비(수익자)  -1,904,000 -1,904,000

3학년현장학습비(수익자)  -2,392,000 -2,392,000

3.동아리활동 7,404 5,304 2,100

1.동아리활동 0 600 -600

1.학생복지비 0 600 -600동아리부서 운영비  -30,000원×20개= -600,000

2.학교스포츠클럽활동(목적) 704 704 0

1.교육운영비 704 704 0  

3.우수학교스포츠클럽(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.학교스포츠클럽활동 시설이용료(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)스포츠클럽 활동비  500,000원×3

회
1,500,000

(성립전)스포츠클럽 용품 구입비  100,000

원×5품목
500,000

5.학교스포츠클럽활동 전담교사 활동비(목적)700 0 700

1.교육운영비 220 0 220
(성립전)스포츠클럽 활동비  220,000원×1

회
220,000

2.목적사업업무추진비 480 0 480(성립전)협의회비  15,000원×16명×2회 480,000

4.봉사활동 14,720 14,720 0

1.양로원봉사 14,720 14,720 0

1.교육운영비 14,720 14,720 0  

5.진로활동 3,406 3,587 -181

1.자기이해활동 1,349 1,530 -181

1.교육운영비 1,349 1,530 -1811학년 MLST학습전략검사  68,000원×1회= 68,000

2학년 NEO청소년성격검사  -45,000원×1회

=
-45,000
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3학년 HOLLAND진로탐색검사  -204,500원

×1회=
-204,000

2.진로교육체험활동 2,057 2,057 0

1.교육운영비 2,057 2,057 0  

4.선택적 교육활동 25,440 25,440 0

1.방과후학교 운영 11,520 11,520 0

1.방과후학교운영 11,520 11,520 0

1.교과프로그램 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.특기적성교육 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

3.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.독서활동 13,920 13,920 0

1.독서활동운영 13,920 13,920 0

1.도서관운영 3,650 3,650 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 1,850 1,850 0  

2.도서구입 10,270 10,270 0

1.도서구입비 10,270 10,270 0  

5.교육활동 지원 106,333 110,036 -3,703

1.교무업무 운영 17,935 19,405 -1,470

1.교무학사운영 17,935 19,405 -1,470

1.교육과정설명회 580 800 -220

1.교육운영비 182 400 -218교육과정설명회 용품비  -218,700원×1회= -218,000

2.일반업무추진비 398 400 -2
교육과정설명회 다과, 식사 등 구입  

-2,290원×1회=
-2,000

2.입학식및졸업식 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.일반업무추진비 250 250 0  
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3.교무실무사인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

4.청소용품 3,260 3,260 0

1.교육운영비 3,260 3,260 0  

5.환경정리 4,600 5,410 -810

1.교육운영비 200 900 -700교내외환경정리  -700,000원×1회= -700,000

2.비품구입비 4,400 4,510 -110쓰레기 암롤박스 구입  -110,000원×1회= -110,000

6.교무학사운영 2,170 2,285 -115

1.교육운영비 2,170 2,285 -115현황판 제작  -115,000원×1회= -115,000

7.교육과정평가 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

8.학부모공개수업 375 700 -325

1.교육운영비 86 400 -314공개수업 물품구입  -314,000원×1회= -314,000

2.일반업무추진비 289 300 -11
공개수업 다과, 식사 등 구입  -11,000원

×1회=
-11,000

9.협의회운영비 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.생활지도운영 14,925 14,294 631

1.학생생활상담지도 10,484 8,344 2,140

1.그린마일리지운영 4,324 4,324 0

1.일반수용비 964 964 0  

2.교육운영비 3,360 3,360 0  

2.학생부운영비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.학생생활지도 5,760 3,620 2,140

1.운영수당 1,680 1,200 480외부강사비  480,000원×1회= 480,000

2.교육운영비 4,080 2,420 1,660
인성교육프로그램 운영  65,000원×20명

×1회=
1,300,000

등하교지도 용품구입  90,000원×4개= 360,000

2.학교폭력예방 1,250 1,250 0
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1.학생생활지도 1,250 1,250 0

1.운영수당 800 800 0  

2.일반업무추진비 450 450 0  

3.학생안전교육 3,191 4,700 -1,509

1.안전교육 3,191 4,700 -1,509

1.교육운영비 3,191 4,700 -1,509안전체험 차량비  -1,250,000원×1회= -1,250,000

안전체험 운영비  -107,000원×1회= -107,000

안전체험 식비  -152,000원×1회= -152,000

3.연구학교 운영 65,000 65,000 0

1.연구학교운영 65,000 65,000 0

1.(원도심진로)교육과정운영 4,043 4,043 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 2,603 2,603 0  

2.(원도심맞춤형)창의적체험활동운영12,555 13,145 -590

1.운영수당 6,930 8,520 -1,590
동아리 외부강사 강사비  -1,590,000원×1

회=
-1,590,000

2.교육운영비 5,625 4,625 1,000
동아리활동 및 동아리발표 운영비(재료 및

 물품 구입 등)  1,000,000원×1회=
1,000,000

3.(원도심힐링)교원전문성신장 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.목적사업업무추진비 900 900 0  

4.(원도심힐링)교육과정운영 6,710 6,120 590

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 4,790 4,200 590학생자율동아리 운영비  590,000원×1회= 590,000

5.(원도심지역)지역사회연계프로그램운영5,352 4,892 460

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 1,120 750 370
지역주민 및 학부모 동아리 강사비  

370,000원×1회=
370,000

3.교육운영비 3,932 3,842 90
지역주민 및 학부모 동아리 운영비(재료 

구입 등)  -370,000원×1회=
-370,000

역사문화탐방 운영비  460,000원×1회= 460,000

6.원도심사업운영지원 440 900 -460
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1.목적사업업무추진비 440 900 -460
원도심학교 활성화위원 협의회비  

-460,000원×1회=
-460,000

7.(자유학기제)진로탐색활동 6,421 5,868 553

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 6,421 5,868 553진로적성검사  5,000원×1회= 5,000

평생학습축제 참가비  -300,000원×1회= -300,000

체험처 감사선물  500,000원×1회= 500,000

진로워크북 구입비  348,000원×1회= 348,000

8.(자유학기제)선택활동 21,920 18,000 3,920

1.운영수당 4,200 5,100 -900
예술체육 강사비  -30,000원×2시간×3명

×5주=
-900,000

2.교육운영비 17,720 12,900 4,820학습재료비  500,000원×2회= 1,000,000

간식비  -300,000원×1회= -300,000

차량비 및 장소대여료  60,000원×2주= 120,000

발표회,진로부스 운영  2,000,000원×2식= 4,000,000

9.군산수업동행 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 280 280 0  

2.교육운영비 720 720 0  

10.자유학기제연구비 3,126 3,130 -4

1.일반수용비 276 280 -4연수 재료비  -4,000원×1회= -4,000

2.운영수당 450 450 0  

3.목적사업업무추진비 2,400 2,400 0  

11.(자유학기제)교과운영비 1,533 6,002 -4,469

1.교육운영비 1,533 6,002 -4,469학습재료비  -3,800,000원×1회= -3,800,000

간식비  -669,000원×1회= -669,000

4.학습지원실 운영 5,267 5,777 -510

1.방송실운영 927 1,077 -150

1.방송실운영 927 1,077 -150

1.일반수용비 300 300 0  

2.기타공공요금 177 177 0  
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3.교육운영비 300 300 0  

4.비품구입비 150 300 -150방송부 물품 구입  -150,000원×1회= -150,000

2.정보화실운영 4,340 4,700 -360

1.정보화업무 운영 4,340 4,700 -360

1.일반수용비 3,040 3,200 -160컴퓨터 수리비  -80,000원×2대= -160,000

2.교육운영비 1,300 1,500 -200정보화 용품비  -100,000원×2종= -200,000

5.교육여건 개선 3,206 5,560 -2,354

1.교육환경개선 3,206 5,560 -2,354

1.PC구입 3,206 5,560 -2,354

1.비품구입비 3,206 5,560 -2,354업무용 컴퓨터 구입  -1,814,500원×1회= -1,814,000

업무용 모니터 구입  -270,000원×2대= -540,000

6.학교 일반운영 280,100 273,469 6,631

1.학교기관 운영 83,436 79,956 3,480

1.부서기본운영 52,425 50,054 2,371

1.교무실운영 14,950 14,550 400

1.일반수용비 3,700 3,300 400사무용품 구입  250,000원×1회= 250,000

비품구입  150,000원×1회= 150,000

2.여비 11,250 11,250 0  

2.교장실운영 6,444 6,244 200

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 1,500 1,300 200교직원경조사비  50,000원×4회= 200,000

3.직책급업무추진비 3,144 3,144 0  

3.연구부운영 720 720 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 120 120 0  

4.행정실운영 30,311 28,540 1,771

1.일반수용비 24,729 24,090 639기타수용비  213,000원×3회= 639,000

2.기타공공요금 152 210 -58재정보증수수료  -58,840원×1회= -58,000

13 발행일 : 2017-03-02



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.여비 2,160 2,160 0  

4.교직원복지비 1,240 1,240 0  

5.일반업무추진비 1,030 840 190접대물품 구입  190,000원×1회= 190,000

6.비품구입비 1,000 0 1,000비품구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

2.행정지원인력운용 31,011 29,902 1,109

1.기타직법정부담금 6 300 -294

1.기간제직원인건비 6 300 -294추가법정부담금  -294,720원×1회= -294,000

2.사무실무사인건비 31,005 29,602 1,403

1.무기계약직원인건비 28,540 27,137 1,403기본급  45,050원×12월= 541,000

퇴직적립금  362,000원×1회= 362,000

정기상여금  250,000원×2회= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,465 2,465 0  

2.시설 장비 유지 194,454 190,913 3,541

1.학교시설장비유지 194,454 190,913 3,541

1.공공요금및제세공과금 66,079 66,579 -500

1.전기요금 43,659 43,659 0  

2.상하수도료 12,000 12,000 0  

3.기타공공요금 10,420 10,920 -500우편요금  -100,000원×1분기= -100,000

전화요금  -300,000원×1분기= -300,000

각종기타공공요금  -100,000원×1분기= -100,000

2.당직관리 29,040 29,040 0

1.일반수용비 29,040 29,040 0  

3.시설관리용역 26,206 26,206 0

1.기간제직원인건비 300 300 0  

2.일반수용비 25,906 25,906 0  

4.시설일반관리 25,073 21,032 4,041

1.일반수용비 25,073 21,032 4,041소규모수선비  1,500,000원×3회= 4,500,000

냉난방시설 종합세척유지  -459,000원×1

회=
-459,000
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5.학생안전강화학교운영 48,056 48,056 0

1.일반수용비 47,256 47,256 0  

2.교직원복지비 800 800 0  

3.학교운영 협력 2,210 2,600 -390

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,210 1,600 -390

1.학부모교육 210 600 -390

1.일반업무추진비 210 600 -390학부모교사협의회  -10,000원×39명×1회= -390,000

2.학부모시험감독운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 1,286,3061,239,617 46,689
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